SAINT AUGUSTINE

et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus. Qui ut in se commendaret Deum miracula multa fecit, ex quibus quaedam, quantum ad eum praedicandum satis esse visum est, scriptura evangelica continet. Quorum primum est quod tam mirabiliter natus est; ultimum autem quod cum suo resuscitato a mortuis corpore ascendit in caelum. Iudaei autem, qui eum occiderunt et in eum credere noluerunt, quia oportebat eum mori et resurgere, vastati infelicius a Romanis funditusque a suo regno, ubi iam eis alienigenae dominabantur, cradicati dispersique per terras (quando quidem ubique non desunt) per scripturas suas testimonio nobis sunt prophetias nos non finxisse de Christo; quas plurimi eorum considerantes et ante passionem et maxime post eius resurrectionem crediderunt in eum, de quibus praedictum est: *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut harena maris, reliquiae salvae fient.* Ceteri vero excaecati sunt, de quibus praedictum est: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retributionem et in scandalum. Obscurentur oculi eorum, ne videant; et dorsum illorum semper incurva.* Proinde cum scripturis nostris non credunt, complentur in eis suae quas caeci legunt. Nisi forte quis dixerit illas prophetias Christianos finxisse de Christo quae Sibyllae nomine proferuntur vel aliorum, si quae sunt, quae non per-

¹ Isaiah 7.14; Matthew 1.23.

² Isaiah 10.22; Romans 9.27.

³ Psalms 69.22; Romans 11.9, 10.

⁴ Cf. above, Chap. 23.

conceive in her womb, and shall bear a son, and they shall call his name Emmanuel, which, being interpreted, is 'God with us.' " ¹ And in order to make God welcome in his person he worked many miracles, of which the gospel writings contain as many as seemed sufficient to make him known. The first of these is his miraculous birth; the last, his ascension into heaven together with his body that had been revived from among the dead. But the Jews, who killed him and would not believe in him, because he must needs die and rise again, were ravaged still more miserably by the Romans, and were utterly uprooted from their kingdom, where they had already been ruled by foreign-born rulers; and they were scattered throughout the lands,—for indeed there is no place where they are not found,—and so by means of their own Scriptures they bear witness on our behalf that we have not forged the prophecies about Christ. Very many of them, considering these prophecies both before his passion and still more after his resurrection, believed on him. Of them it was predicted: "Though the number of the sons of Israel be as the sand of the sea, the remnant shall be saved." ² But the rest were blinded; of them it was predicted: "Let their table be a trap in their presence and a retribution and a stumbling-block; let their eyes be darkened, that they may not see; and do thou bow down their backs always." ³ Therefore, when they do not believe in our Scriptures, their own Scriptures, to which they are blind when they read, are fulfilled in them. Unless indeed any one says that the Christians forged the prophecies about Christ that are quoted under the name of a Sibyl ⁴ or of others, if there be any, which have no